
   

  

 

DECRETO RIO “P” Nº 410 DE 2 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
 
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 

consta no processo administrativo nº 07/002.266/2021, 

 

 

R E S O L V E  

 

 

PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 

único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 2019, do Quadro Permanente do 

Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 

01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 

público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 

39/2020, publicado no D.O. Rio de 10/02/2020. 

 

 
 

1ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

001º MISHELLE NINHO DE ALMEIDA 

 

002º ROSANE IZIDORO TAVARES DE OLIVEIRA 

** 003º KAREN CHRISTINE HENRIQUES DE ANDRADE 

 

004º CAMILA SOUZA DE ANDRADE 

 

005º TIAGO MARTINS SIMOES 

 

006º CLARA LAURIA CALLADO 

 

007º DANIELE FRANCISCO DE ARAUJO 

 

008º RODRIGO TORRES DO NASCIMENTO 

 

009º SANDRO TIAGO DA SILVA FIGUEIRA 

 

010º RENATA CORREA GOMES 



   

  

 

 

011º ANA LUIZA HONORATO DE SALES 

** 012º FERNANDA ALEXANDRINA QUEIROZ MONTEIRO 

 

013º LEANA ANTUNES HORTA BRAGA 

 

014º MONIQUE MARINS 

 

015º NATALIA MOREIRA ALTOE 

 
  

  
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOME 

** 001º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 003º VALERIA EUGENIA DE JESUS 

** 004º ROSILENE DA SILVA MELLO 

** 005º JULIANA NUNES DOS SANTOS 

** 006º SARA DA SILVA MOURA AREAS 

 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas  
para negros e índios em concurso público.   

   

  
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
CLASS. NOME 

* 001º ROSILANE DA SILVA CAMARA 

 

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas 
 para pessoa com deficiência em concurso público.   

  

 
 

 
 

2ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

001º ISABEL SILVEIRA DA SILVA LEITE 

 

002º MARCIA DE SOUSA TERRA BRITO 

 

003º RAFAELA BRAVO 

 

004º CAROLINE TRAPP DE QUEIROZ 

 

005º ALINE LYRA DOS SANTOS 

 

006º DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

007º LUCIANE DA SILVA NASCIMENTO 

 

008º EDUARDO LOPES DE MELLO 

 

009º THASSIO ALFREDO PAULO 

** 010º RENATA AQUINO DA SILVA 

 

011º ELIZABETH RAMOS DA SILVA 

 

012º GABRIELLA PORTELA BARBOSA DE OLIVEIRA 



   

  

 

 

013º SIMONE ALEIXO AVELLAR 

** 014º GISELLE JOANA GREGORIO DE OLIVEIRA 

 

015º MARIA DO CARMO DE MORAIS M. RODRIGUES 

 

016º NELSON MUCHAGATA 

 

017º MAGDA CRISTINA FERNANDES NUNES SILVEIRA 

 

018º KAROLINE SILVA ANGELICI 

 

019º JULIANA OLIVEIRA DE ANDRADE 

   

  
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOME 

** 001º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 003º RENATA SOUZA CORREA MENDES 

** 004º WALLACE CARRICO DE ALMEIDA 

 
005º FABIOLA SILVA DOS SANTOS 

 
006º RYNA WANZELER DE OLIVEIRA 

 
007º MARIA PRISCILA DOS SANTOS DE JESUS 

 

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas  
para negros e índios em concurso público.   

   

  
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
CLASS. NOME 

* 001º BRUNA MENDES DOS ANJOS 

 
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas  
para pessoa com deficiência em concurso público.   

  

 
 

 
 

8ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 
001º SERGIO LUIZ AUGUSTO DE ANDRADE DE ALMEIDA 

 
002º DANILLO DE JESUS FERREIRA LEITE 

 
003º RUTE RIBEIRO MEIRELES ROCHA 

 
004º CARLA LEVI OLIVEIRA CORREA 

 
005º ANA FRANCISCA MARQUES NUNES ROSA 

** 006º BARBARA CRISTINA DA SILVA FRANCISCO 

** 007º ELINE MOREIRA FERREIRA DE OLIVEIRA 

 
008º SANDRA MARIA NASCIMENTO DE MATTOS 

 
009º MARIA EDUARDA DE FARIA FIRMO 

** 010º TAMARA PAOLA DOS SANTOS CRUZ 



   

  

 

 
011º TATIANA MONTEIRO DA ROCHA 

** 012º 
ZAMARA GRAZIELA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
 

** 013º ARIEL PEREIRA FERNANDES DO NASCIMENTO 

 
014º CHREIVA MAGALHAES MALICK 

** 015º LEIDISANGELA SANTOS DA SILVA 

 
016º THIAGO DO CARMO LOPES 

 
017º VERA LUCIA MARTINS DA SILVA 

 
018º VAGNER VIEIRA BARBOSA 

 
019º ALINE SANTOS DA SILVA MENDONCA PEREIRA 

 
020º LARISSA ROMANA DE OLIVEIRA ARAUJO 

 
021º MARCELLE GOMES PIRES 

 
022º ANDREA DE MACENA FREITAS ROSA 

 
023º NATHALIA SANTOS DE AGUIAR NUNES 

 
024º AMANDA DA COSTA RIBEIRO SOARES 

 
025º ISABELLE CANDIDO DE FREITAS 

 
026º RAFAELA ROCHA DO NASCIMENTO 

 
027º MARCELO LARANJEIRA DUARTE 

 
028º LAIO LOPES 

 
029º MARIANA BEZERRA DE FARIAS 

 
030º ALEX LOPES GIRANDA 

 
031º LIDIANE FARIAS DE MELLO 

 
032º VINICIUS DE LUNA CHAGAS COSTA 

 
033º TATIANA FURTADO LIMA 

 
034º RAFAELLE NUNES DA SILVA MARTINS 

** 035º CINTIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA CONCEICAO 

 
036º PRISCILA GOMES ROSAS DE OLIVEIRA 

 
037º MARIANA RODRIGUES DE JESUS 

 
038º GILMAR DA SILVA CARMO 

 
039º LUCIANA CORRÊA PEREIRA 

   

 
  

  
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOME 

** 001º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 003º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 004º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 005º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 006º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 



   

  

 

** 007º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 008º MOISÉS MACHADO NASCIMENTO GLORIA 

** 009º TAMIRES GONCALVES SANTANA 

** 010º RAISA GOMES MAIA 

** 011º LIVIA MACHADO OLIVEIRA 

** 012º LUANA CRISTINA DAMACENA NASCIMENTO 

** 013º MONIQUE FERREIRA GADIOLI 

** 014º JESSYCA SILVEIRA SOUZA 

** 015º PRISCILLA SOUSA CAMPOS DA SILVA 

   

** 016º ADRIANA CRISTINA DE ASSIS BIANCHI 

** 017º FERNANDA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA 

** 018º VANIA ANDRADE DE FREITAS CHAGAS 

 

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas 
para negros e índios em concurso público.   

 
  

  
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
CLASS. NOME 

* 001º SUELI MARIA DE MENEZES 

* 002º VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA 

* 003º NIVANIA CARVALHO ROCHA DA SILVA 

 
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas 
para pessoa com deficiência em concurso público.   

 
 

 
 

 
 

9ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 
001º LUIZA FERNANDES TEM TEM 

 
002º JESSICA COELHO PARREIRA DA SILVA 

 
003º TALIRIA SILVA LOPES 

 
004º ALINE DA COSTA RODRIGUES 

 
005º JULIO CESAR FREITAS DA COSTA 

 
006º ALINE DOS SANTOS CORREA JAPHET 

 
007º SAMUEL BRAUN PEREIRA LIMA 

** 008º MARIO SERGIO MANGABEIRA JUNIOR 

 
009º ROBERTA BERTRAND DE AZEVEDO 

 
010º VITO CLAUDIO DA COSTA FURIATI 

 
011º ULLY CHRISTIE LOPES GUERRA 



   

  

 

** 012º NAIRA CRISTINA VIEIRA LEMOS DE OLIVEIRA 

** 013º NIVEA CRISTINA VIEIRA LEMOS 

** 014º CINTIA CRISTINA DOS SANTOS LEITE 

 
015º RANAY NOBREGA TEIXEIRA DE LIMA 

 
016º LUCAS DEBOSSAN DE ABREU 

 
017º MICHELLE REICH 

 
018º PAMELA MARTINS DA SILVA ROSA 

 
019º VIVIANE PINTO BARBOSA 

 
020º VERONICA MARTINS DE ANDRADE 

 
021º MARIANA MONTEIRO SOARES CRESPO DE ALVARENGA 

 
022º ELAINE APARECIDA CHAGAS DA SILVA 

** 023º ELISANGELA MORAES DE OLIVEIRA NICOLAO 

 
024º SARA VERUSCA DE OLIVEIRA 

 
025º JESSICA DA SILVA MOREIRA 

** 026º AMANDA CAEIRA DOS SANTOS 

 
027º ALINE DOMINGUES FERNANDES DA SILVA 

 
028º ALESSANDRA MARIA NOGUEIRA SAAVEDRA BELIENIZ 

 
029º MARCELLE DA COSTA MANDARINO 

 
030º ESTELA MARTINS COSTA 

 
031º ELIMAR MENDONCA LOURENCO 

 
032º ALESSANDRA BARRETO DE OLIVEIRA DA SILVA 

 
033º ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 

 
034º RODRIGO COSTA DA SILVA 

 
035º KAROLINNE THIES FERRAIOLO GASPAR 

** 036º DAIANE DA SILVA MACHADO GUARIENTO 

** 037º RENATA CARVALHO DOS SANTOS 

 
038º MONICA BORGES TEIXEIRA 

 
039º JADE MARTINS GOMES MOREIRA DUARTE 

 
040º VALDEMAR FERREIRA DA SILVA 

** 041º LUCIANA RUMAO NEVES 

 
042º LUCIANO SILVA DE LIMA 

** 043º DAIANE SOARES DA CRUZ 

 
044º RAISSA CRISTINNY DA SILVA 

 
045º DEBORAH DE CASTRO COELHO 

 
046º AMANDA GOMES SERRA 

** 047º CLARA ELAINE SOUSA DA SILVA 

 
048º LUCIANA DE AGUIAR ALVES DA SILVEIRA 

** 049º FERNANDA BRANDAO DA SILVA ESTEVES 

 
050º GRAZIELE ALVES DE LIRA 



   

  

 

 
051º MARCELA CRISTINA VIEIRA RAMOS FERNANDES ALVES 

** 052º ERICA PEREIRA DA SILVA 

** 053º PAULA DE OLIVEIRA SANTOS 

 
054º PRISCILA DA PAIXAO SILVA VERAS 

** 055º TAIMARA CABRAL ALVES DA SILVA 

   

  
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOME 

** 001º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 003º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 004º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 005º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 006º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 007º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 008º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 009º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 010º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 011º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 012º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 013º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 014º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 015º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 016º ROBERTA GOMES ALMEIDA 

** 017º ANA CAROLINA DA SILVA 

** 018º RICARDO CONSTANTINO DE OLIVEIRA 

** 019º TUANNY DANTAS LAMEIRAO 

*,** 020º GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO 

** 021º MARCELLA DE SOUZA DE CASTRO 

** 022º MAYARA GOMES DOS SANTOS 

** 023º ELISA ROCHA BASTOS 

** 024º LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA 

** 025º DAVID DOS SANTOS MOURA 

** 026º THAIS SILVA FELIX DIAS 

** 027º RAIZA MOREIRA MARTINS VENAS 

** 028º PRISCILLA LARRUBIA GOMES SOBRAL 

** 029º NAYARA MARTINS DE OLIVEIRA CARVALHO 

** 030º RODOLFO DE OLIVEIRA DA PAIXÃO 



   

  

 

 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas  
para negros e índios em concurso público.   

   

  
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
CLASS. NOME 

*,** 001º Candidato inscrito nas vagas de PD encaminhado nas vagas NI 

* 002º BEATRIZ CRISTINA SILVA DE MELLO 

* 003º VIVIANE PRINCESWAL DA SILVA FERREIRA 

* 004º ANDRESSA FERRAO DA CUNHA DUTRA 

* 005º GERALDA ANGELICA PEREIRA JEOLAS 

 

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas  
para pessoa com deficiência em concurso público.   

  

 
 

 
 

10ª CRE 

  

VAGAS REGULARES 

 
CLASS. NOMES 

 

001º BRUNA NOGUEIRA PEREIRA 

 

002º KAROLINNE DE ARRUDA GOLO PERES 

 

003º ISRAEL SILVA FIGUEIRA 

 

004º DAIANE CORDEIRO BRITES FERNANDES 

** 005º GILSON DE OLIVEIRA PENHA 

 
006º MANOELA SIQUEIRA GUIMARAES BORGES 

 

007º ANA ROSA TEIXEIRA RODRIGUES GONCALVES 

 

008º LUIZ RICARDO ALVES PESSOA ROZA 

 

009º ANNA CAROLINA DOS ANJOS DA SILVA 

 

010º JAMILE DOS SANTOS PEREIRA 

 

011º KAROLINE APARECIDA TORQUATO S. DA SILVA 

 

012º THATIANE DE LIMA MORAES 

 

013º ANTONIO CARLOS ALVARINHO JUNIOR 

** 014º LUCIANA DE SOUZA SANTANA AGAPITO 

 
015º LUCILLA HELENA E SILVA SIQUEIRA 

 

016º THAIS NAYARA DE SOUSA VERISSIMO 

 

017º ALINE ALMEIDA DA SILVA 

 

018º GABRIELE SILVA DOS SANTOS 

 

019º RENATA FIGUEIREDO DE ARAUJO LIMA 

 

020º KARINA TROTTA SILVA 

** 021º FABIANE DE SA COUTINHO 

** 022º RAFAELLE GONCALVES DOS SANTOS PESSOA 

 
023º ANA PATRICIA NOBERTO DOS SANTOS 



   

  

 

 

024º IZABELLE COSTA DE ARAUJO DA SILVA 

 

025º LEONARDO SOUZA DO NASCIMENTO 

 

026º ALINE ANGELICA DOS SANTOS SEVERO 

** 027º DEISE BENTO DE OLIVEIRA GUIMARAES 

 
028º VANIA GONCALVES DE ALMEIDA 

 

029º LAISA DA SILVA FARIA DOS SANTOS 

 

030º BARBARA RODRIGUES DE SOUZA 

 
031º JANDERSON SALES BORGES 

 
032º RENATO CALMON DE ARAUJO 

** 033º GUILHERME SALGADO RAMOS 

 
034º MICHEL PEREIRA MACHADO DA SILVA 

 
035º CARLA GUIMARAES PRADO 

** 036º YANNE AMARAL DA SILVA FERREIRA 

** 037º KARINE OLIVEIRA SOUZA SOARES 

 
038º AMANDA PONTES FIGUEIREDO 

 
039º MARIA FERNANDA ZIEGLER DE ANDRADE 

** 040º MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE ALMEIDA 

** 041º MARIO LUIZ RUFINO 

** 042º TATIANE KRISTINE TRINDADE DE C. SOARES 

 
043º CLAUDIO AMARAL OVERNE 

 
044º FABIOLA CORREA LOPES ALVARENGA 

 
045º ANDRESSA SHEYENE MOREIRA DE ALCANTARA 

** 046º GRASIANI MARIA DA SILVA NEPOMUCENO 

 
047º CRISTIANE DE CARVALHO LOSQUE 

 
048º WALKYRIA CRISTINA WERNECK CAVALCANTI 

 
049º RAPHAEL PEREIRA ABRAHAO 

 
050º TATIANA NUNES RIBEIRO 

** 051º MIDIAN RAMOS GONCALVES DA SILVA 

 
052º LARISSA DEL GIUDICE RAMOS 

 
053º RENATA DE SOUZA MENEZES DE JESUS 

 
054º LEONARDO MELLO SILVA 

 
055º ANDREA COSTA ALVES DA ROCHA 

 
056º RAFAELA ROSA PECORARO 

 
057º CLAUDIO LEITE NASCIMENTO JR 

 
058º RICARDO FERREIRA DA CUNHA 

 
059º BRUNO FREITAS CARNEIRO 

 
060º VIRGINIA LIEVORE BRAGA 

** 061º AMANDA SILVA DA CUNHA DOS PASSOS 

 
062º LETICIA PEREIRA SILVA MATTOS 



   

  

 

 
063º DANIELE VIEIRA DA SILVA LAGE 

 
064º LIVIA RAMALHEDA MARTINS MOUTINHO 

 
065º GEISYANE FERNANDES RICARTE 

 
066º MICHELLE DA SILVA SAAB 

 
067º PATRICIA VILLAS BOAS CLUK 

 
068º VANESSA DE OLIVEIRA LIMA 

** 069º WAGNER TOMÉ DE SOUSA 

   

  
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI 

 
CLASS. NOME 

 
001º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 003º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 004º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 005º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 006º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 007º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 008º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 009º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 010º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 011º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 012º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 013º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 014º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 015º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares 

** 016º BRUNO DE JESUS DE SOUZA 

** 017º MARCELA DA SILVA DIAS 

** 018º VERONICA FIGUEIREDO VALENTIM QUEIROZ 

** 019º DJENANE DOS SANTOS MOREIRA 

** 020º SILVIA TOSTA SUZANO 

** 021º OSVALDO BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 

** 022º GISELE NUNES DE FREITAS 

** 023º DENISE CRISTINA CESARIO DA SILVA 

** 024º ILDA DA ROSA SAMPAIO A SILVA 

** 025º CARLA BARBOSA DE PAULO 

** 026º LUCAS FERREIRA ALVES DA SILVA 

** 027º FABIANA DE FARIA DOS REIS 

** 028º FLAVIO GOMES DOS SANTOS 

** 029º GABRIELA LIMA DA SILVA 



   

  

 

** 030º JANINE DOS SANTOS SILVA 

** 031º REGINA NASCIMENTO DA SILVA 

** 032º EDUARDA CRISTINA AGENOR DA SILVA LIMA 

** 033º ELLEN CAVALCANTE DA SILVA GOUVEA 

 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas 
para negros e índios em concurso público.   

   

  
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
CLASS. NOME 

* 001º FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS 

* 002º ANDREA MONTMOR 

* 003º LIVIA CRISTINA DOS SANTOS XAVIER DE MENDONCA 

* 004º ANA CRISTINA DA SILVA 

* 005º DAIANE DO ROSARIO GUERSON 

 
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas 
para pessoa com deficiência em concurso público.   

 


